ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
oW^l^^LKo 7/Д /

г. Брянск

О проведении регионального
конкурса чтецов «Моя Родина»

В соответствии с календарным планом областных мероприятий, в
целях развития самодеятельного художественного творчества детей и
молодежи, их нравственного и эстетического воспитания, чувства
гражданственности и патриотизма, любви к своей Родине, ее культуре и
искусству

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о региональном конкурсе чтецов «Моя
Родина» в соответствии с приложением № I.

2. Директору ГАУ ДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники»
(Тищенко В.П.) организовать и провести с сентября по ноябрь 2024 года
региональный конкурс.

3. Руководителям муниципальных органов управления
образованием, руководителям государственных образовательных
организаций обеспечить участие обучающихся в региональном конкурсе
в соответствии с Положением.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора департамента Молоканову И.П. у

Врио по руководству департаментом ' Е.М. Байдаков

В.П. Тищенко
8(4832)74-53-10

Приложение № 1
к приказу № 7757
от 77 с? 9 ЛШ 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном конкурсе чтецов «Моя Родина»

Региональный конкурс чтецов «Моя Родина», (далее - Конкурс)
проводится департаментом образования и науки Брянской области среди
обучающихся сферы образования Брянской области.

Организация и проведение Конкурса возлагаются на Брянский
региональный Центр эстетического воспитания «Родники».

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
Конкурс проводится в целях духовно-нравственного и патриотического

воспитания подрастающего поколения, популяризации среди обучающихся
русской и зарубежной литературы, повышения интереса к чтению,
формирования культуры публичного выступления, выявления и поддержки
талантливых учащихся.

К задачам конкурса относятся:
- содействие развитию творческого и интеллектуального потенциала

участников, формирование их нравственно-мировоззренческих, гражданско-
патриотических позиций через обращение к лучшим образцам классической и
современной русской словесности;

- поднятие интереса учащихся к классической и современной
художественной литературе;

- выявление творчески одарённых исполнителей;
- развитие и поддержка любителей художественного слова, раскрытие их

творческого потенциала;
- формирование культуры гражданско-патриотической направленности;
- популяризация жанра «художественное слово» среди широких слоёв

населения;
- знакомство с литературным наследием России, отражающим величие

нашей культуры и богатство русского языка;
- повышение профессионального уровня чтецов.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится в 3 этапа:
I этап (школьный) - сентябрь-октябрь 2024 года (проводится среди

обучающихся в образовательной организации);
II этап (муниципальный) - октябрь-ноябрь 2024 года (проводится

управлением/отделом образования в муниципальном районе);
III этап (региональный) - 20-21 ноября 2024 года.
В региональном этапе Конкурса принимают участие победители

муниципального этапа. От района для участия в региональном этапе
направляется 3 участника.

Возрастные категории:
- 1-4 классы;
- 5-8 классы;

- 9-11 классы.
Также в региональном этапе участвуют победитель (1 человек) от

учреждения (школ-интернатов, детских домов); победитель (1 человек) от
учреждения (профессиональной образовательной организации).

Конкурсант представляет одно произведение (поэзия, проза, драма и т.
д.). Произведения могут быть посвящённые Году семьи, военной тематике,
стихи любимых поэтов, проза. Конкурсное выступление предполагает чтение
стихов наизусть, без использования дополнительных средств (музыкальное
сопровождение и видеоряд).

Повторение участником прошлогодней программы не допускается.
Продолжительность конкурсного выступления не более 4 минут. При
нарушении регламента Жюри имеет право остановить конкурсное выступление.

Заключительный этап Конкурса проводится 20-21 ноября 2024 года с
9.30 ч. по адресу г. Брянск, ул. Калинина, д. 66, (Дворец культуры Советского
района), проезд троллейбусами №№ 6, 1, 2, 13; автобусами №№ 11, 37, 27, 48,
31 до остановки «Фабрика РТИ».

Порядок выступления участников определяется после регистрации
заявки по интернету. Участнику назначается порядковый номер и время
выступления на сцене.

20 ноября 2024 года для участников из районов области: (г. Брянск
(Фокинский, Володарский, Советский, Бежицкий), г. Клинцы; Брасовский,
Брянский, Выгоничский, Гордеевский, Дубровский, Дятьковский, Злынковский,
Навлинский, Погарский, Почепский, Рогнединский, Севский, Суземский,
Суражский районы- с 9.30.

21 ноября 2024 года для участников из районов области: Карачевский,
Клетнянский, Климовский, Клинцовский, Комаричский, Красногорский,
Мглинский, Новозыбковский, Стародубский, Жирятинский, Жуковский,
Трубчевский, Унечский районы, г. Сельцо, г. Фокино, г. Новозыбков - с 9.30.

Участники из районов области (Севский, Трубчевский, Стародубский,
Суземский, Злынковский, Климовский, Суражский, Красногорский,
Гордеевский, Погарский), могут участвовать в конкурсе по видео материалам,
которые будут приниматься с 15-19 ноября 2024 года. Видеоматериалы должны
быть записаны непосредственно к конкурсному выступлению с указанием даты
видео записи в формате mp4.

Подача официальной заявки на участие в Конкурсе является
подтверждением и принятием всех условий данного Положения.

Представляя свои выступления для участия в Конкурсе, участники дают
согласие на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет,
публичный показ и т.д.

Организатор Конкурса оставляет за собой право внесения в данное
Положение изменений и дополнений, о чем участники Конкурса будут
дополнительно проинформированы на сайте организатора или
информационным письмом.

Срок, место и иные условия проведения регионального конкурса могут
быть изменены по решению организатора и/или в соответствии с актами
органов государственной власти.

Заявка на участие в конкурсе принимается только от муниципального
отдела/управления образованием (среди общеобразовательных школ и
учреждений дополнительного образования). Заявка должна быть
зарегистрирована и подписана начальником отдела/управления образованием.
Не подписанные заявки не принимаются.

Для участия в региональном конкурсе чтецов «Моя Родина»
направляется анкета-заявка на каждого участника отдельно в напечатанном
виде, заявление-согласие на обработку персональных данных от руководителя,
заявление-согласие от родителя (законного представителя) на участника
(Приложение №№1,2) в срок до 18 ноября 2024 г. на электр. адрес:
rodnik_br@bk.ru с пометкой Конкурс «Моя Родина».

Подавая заявку, необходимо подтвердить достоверность и правильное
написание персональных данных участника Конкурса. В случае выявления
ошибок в заявке наградная документация перепечатываться не будет.

Дата отправления конкурсной работы определяется по дате отправления
(для e-mail).

По всем вопросам обращаться по телефону: 8-(4832)-74-53-10.
3. ОЦЕНКА КОНКУРСНЫХ ВЫСТУПЛЕНИ

Для оценки выступлений конкурсантов формируется жюри из ведущих
специалистов Брянской области.

Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-балльной системе.
Жюри оставляет за собой право присуждать несколько одинаковых

призовых мест при одинаковом количестве баллов, присуждать не все места,
отклонять заявки, программа которых не соответствует Положению.

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру
не подлежат.

По итогам Конкурса жюри присуждает Гран-при, звания лауреатов I, II,
III степени, дипломантов Конкурса.

Выступление оценивается по следующим критериям:
• репертуар, его соответствие возрасту участника;
• сценическая культура (внешний вид, выход и уход со сцены);
• жесты и мимика,
• дикционная четкость произношения и интонирование;
• темпо-ритмическое разнообразие;
• создание образа (вживание в образ);
• эмоциональная передача произведения;
• контакт и общение со зрителем;
• театрализация выступления (реквизит, костюмы, пластическое

решение).

mailto:rodnik_br@bk.ru

Приложение 1

Заявка
на участие в региональном конкурсе чтецов «Моя Родина»

№
п/п

Данные участника
Полное название

образовательной организации
Фамилия, имя,

отчество
руководителя,

контактный
телефона

Программа
выступленияФамилия, имя. Класс,

курс

Печать Подпись _______________ ФИО
(начальника управления/отдела образования,
директора государственной организации)

Заявка оформляется только в напечатанном виде!

Приложение 2

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, родител ь,
(Ф.И.О. родителя)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку персональных данных (ФИО, возраст) моего/ей сына
(дочери,подопечного)____________________________________________________

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
в целях участия в региональном конкурсе чтецов «Моя Родина».

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 год.

«__ »20____г.
(подпись)

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных

Я, руководитель участника конкурса

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку моих персональных данных(ФИО, место работы), в целях
участия в региональном конкурсе чтецов «Моя Родина».

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 год.

«__ »20____г.
(подпись)

Заполнять старше 18 лет
Заявление - согласие

субъекта на обработку персональных данных

Я, студент,
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники» на обработку моих персональных данных (ФИО, место учёбы) в целях
участия в региональном конкурсе чтецов «Моя Родина».

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 год.

«___»20_____г.

(подпись)